PAGE  
14

[image: image1.jpg]



городская Дума

городского округа Кинешма

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от 25.03.2020  №93/588
 Отчет о работе контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.50 Устава муниципального образования «Городской округ Кинешма», статьи 16 «Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма» утвержденного решением городской Думы городского округа Кинешма от 25.11.2015 № 5/59 

городская Дума городского округа Кинешма решила:
          1. Отчёт о работе контрольно-счётной комиссии городского округа Кинешма за 2019 год принять к сведению. (Приложение).
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

                            3. Опубликовать настоящее решение в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма».

Председатель городской Думы 

городского округа Кинешма                                                          М.А. Батин

Приложение 

к решению городской Думы

 городского округа Кинешма 

от 25.03.2020  № 93/588
Отчет 

о работе контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма 

за 2019 год
Вводная часть

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 16 «Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма» утвержденного решением городской Думы городского округа Кинешма от 25.11.2015 № 5/59.  
Отчет о работе контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма (далее – контрольно-счетная комиссия) за 2019 год рассмотрен и утвержден решением коллегии контрольно-счетной комиссии от 26.02.2020 № 1.
Деятельность контрольно-счетной комиссии основывается на принципах законности, эффективности, независимости и гласности.

Полномочия  в сфере внешнего муниципального финансового контроля предполагает комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за исполнением бюджета городского округа Кинешма, осуществляемых контрольно-счётной комиссией в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в городском округе Кинешма и предоставление информации в городскую Думу городского округа Кинешма, главе городского округа Кинешма. 

       Контрольно-счётная комиссия в 2019 году осуществляла экспертно-аналитическую, контрольно-ревизионную, информационную и иную деятельность, обеспечивая системный контроль за исполнением бюджета городского округа Кинешма  в рамках непрерывного трёхлетнего контрольного цикла, включающего стадии предварительного контроля проектов бюджета очередного финансового года, оперативного контроля непосредственно в ходе исполнения бюджета текущего финансового года и последующего контроля уже исполненных бюджетов финансового года. 

Для рассмотрения вопросов организации деятельности контрольно-счетной комиссии, планирования и методологии контрольной и экспертно-аналитической деятельности, результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, отчетов, представлений, предписаний и информационных сообщений, иных вопросов деятельности контрольно-счетной комиссии и принятия по ним решений, в отчётном году действовала коллегия контрольно-счётной комиссии в составе Председателя и аппарата контрольно-счетной комиссии.

В результате работы, проводимой контрольно-счётной комиссией, городская Дума городского округа Кинешма и администрация (исполнительный орган) городского округа Кинешма, глава городского округа Кинешма в отчетном году получали объективную информацию о качестве функционирования участников бюджетного процесса на территории городского округа Кинешма, а также целевом и эффективном использовании ими бюджетных средств. 

Контрольно-счётная комиссия состоит в Ассоциации контрольно-счётных органов Российской Федерации, является членом совета контрольно-счетных органов Ивановской области, председатель контрольно-счетной комиссии входит в президиум КСО Ивановской области.
В соответствии  со статьей 19 ФЗ №6 от 07.02.2011 года   «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», контрольно-счетная комиссия опубликовывала информацию (отчет) о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, в сети Интернет на официальном сайте контрольно-счетной комиссии и в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма». 
Методическую основу деятельности контрольно-счётной комиссии составляли документы и материалы (стандарты, методические разработки, бюллетени и иная информация) Счётной палаты Российской Федерации,  Контрольно-счётной палаты Ивановской области,  Ассоциации контрольно-счётных органов, контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма.

1.Основные итоги деятельности контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма в 2019 году

В отчетном году контрольно-счетная комиссия городского округа Кинешма осуществляла свою деятельность в соответствии с  Планом работы, утвержденным коллегией контрольно-счетной комиссии № 6 от 28.12.2018 года. 

В 2019 году планирование деятельности контрольно-счетной комиссии осуществлялось в целях эффективной организации проведения внешнего муниципального финансового контроля на территории городского округа Кинешма, обеспечения выполнения контрольно-счетной комиссией своих полномочий.

В отчетном году контрольно-счетная комиссия провела 6 контрольных и 4 экспертно-аналитических мероприятий и 45 экспертиз проектов нормативно-правовых актов, из них 28 заключений на проекты решений о бюджете и 17 финансово-экономических экспертиз проектов МПА. Подробнее их результаты будут рассмотрены далее в соответствующих разделах отчета. 

Контрольно-ревизионная деятельность в 2019 году оставалась основным видом деятельности контрольно-счетной комиссии. 

В течение 2019 года были реализованы основные задачи контрольно-счетной комиссии в сфере внешнего муниципального финансового контроля. Контрольными проверками, проведёнными в 2019 году, были охвачены вопросы, касающиеся контроля за правомерным, эффективным и целевым использованием средств  бюджета, установленного порядка управления и распоряжения имуществом, аудита в сфере закупок, деятельность МУПа и т.д.
По результатам контрольно-ревизионной деятельности подготовлено:

   - 21 заключение  (1 заключение - по проведению внешней проверки исполнения бюджета городского округа Кинешма за 2018 год, 20 заключений по проверке отчетности за 2018 год главных администраторов и распорядителей бюджетных средств);

 - 6 актов проверок по контрольно-ревизионной деятельности;

 - 6 отчетов о результатах контрольных мероприятий.

Объём средств, охваченный контрольно-счётной комиссией при проведении контрольных мероприятий в 2019 году, составил 1 654 536,0 тыс. руб. (результаты контрольно-ревизионной деятельности подробнее рассмотрены в разделе 2 и 3 настоящего Отчёта). 
По результатам контрольно-ревизионной деятельности были выявлены факты использования бюджетных средств с нарушением действующего законодательства в том числе: 
- неэффективное использование бюджетных средств  52,2 тыс. руб., 

- нарушения при формировании и исполнении бюджета – 6 294,2 тыс. руб.;

- искажение бухгалтерской и бюджетной отчетности – 341,0 тыс. руб.;

- установленного порядка управления и распоряжения имущества – 311.1 тыс. руб.;

- иные нарушения – 6 244,7 тыс. рублей.
В отчётном периоде контрольно-счётная комиссия по всем фактам нарушений бюджетного и иного законодательства, установленных в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 2019 года, применяла право самостоятельного принятия мер реагирования, для устранения негативных последствий финансовых нарушений, привлечению к ответственности виновных должностных лиц. Контрольно-счётная комиссия направила в адрес органов местного самоуправления, проверяемых органов и организаций и их должностным лицам 3 представления и 1 информационное письмо. 

  По результатам экспертно-аналитической деятельности подготовлено:

- 52 заключений контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма, в том числе:

           - в рамках предварительного контроля местного бюджета, заключение на проект решения городской Думы городского округа Кинешма  «О бюджете городского округа Кинешма на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»; 

- по поручению городской Думы городского округа Кинешма контрольно-счетная комиссия осуществляла экспертизу 45-ти проектов решений городской Думы городского округа Кинешма;

-в целях осуществления текущего контроля  подготовлены  заключения о ходе исполнения бюджета городского округа Кинешма за 1 квартал, полугодие и 9-ть месяцев  2017 года; 
- 4 заключения по результатам ЭАМ.
В отчётном периоде состоялось 9 заседаний коллегии контрольно-счётной комиссии. 

На основании решений коллегии информация доводилась до сведения руководителей контролируемых организаций и учреждений, органов местного самоуправления. 

О результатах контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности контрольно-счетной комиссии информировалась городская Дума городского округа Кинешма, Глава городского округа Кинешма. 

2. Результаты проведенных контрольно-счетной комиссией проверок за 2019 год по поручению городской Думы городского округа Кинешма.

В 2019 году по поручению городской Думы городского округа Кинешма контрольно-счетной комиссией проведено 3 (три) контрольных мероприятия:

 2.1. Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка  финансово-хозяйственной деятельности МУ «Редакции  Радио - Кинешма» за 2018 год».


В рамках контрольного мероприятия проведена выборочная проверка  финансово – хозяйственной  деятельности: 1-го (одного)  получателя бюджетных средств Муниципального учреждения «Редакция Радио - Кинешма» за 2018 год.


Общий объем проверенных средств: 1 723,5 тыс. руб., в том числе:


- бюджет г.о. Кинешма:  1 520,5 тыс. руб.;


- предпринимательская деятельность: 203,0 тыс. руб.


В результате проверки установлены нарушения  и замечания по вопросам:

1. Нарушения  при формировании и исполнении бюджетов


1.1. В предоставленном  главным распорядителем бюджетных средств г.о. Кинешма (Комитетом по культуре и туризму администрации г.о. Кинешма) ведомственном перечне услуг и работ «Комитета по культуре и туризму администрации г.о. Кинешма», отсутствует базовая услуга (работа): «Производство и распространение радиопрограмм» оказываемая МУ «Редакции  Радио - Кинешма».

1.2. Муниципальное задание МУ «Редакции Радио - Кинешма» сформировано не на основании  ведомственного перечня муниципальных услуг и работ утвержденного главным распорядителем средств бюджета г.о. Кинешма: Комитетом по культуре и туризму администрации г.о. Кинешма, которому подведомственно «Учреждение», а на основании ведомственного перечня муниципальных услуг и работ Администрации г.о. Кинешма, которому «Учреждение» не подведомственно.


1.3. В нормативно правовой акт г.о. Кинешма: «Порядок формирования формирование муниципального задания на оказание    муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Кинешма и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденный постановлением администрации г.о. Кинешма от 18.09.2015г. №2133п (ред. от 12.09.2016г.) не внесены изменения определенные Федеральным законом от 18.07.2017г. №178-ФЗ  «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3  Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов российской федерации", в части ведомственных перечней государственных (муниципальных) услуг и работ.

1.4. В нарушение  ст. 69.2 БК РФ  «Государственное (муниципальное) задание»  п.2.1. раздела 2 Порядка формирования формирование муниципального задания на оказание    муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Кинешма и финансового обеспечения выполнения муниципального задания  предусмотрено, что: муниципальное задание формируется на основании ведомственного перечня муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями, утвержденного главным распорядителем средств бюджета городского округа Кинешма в установленной сфере деятельности по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

1.5. Утвержденная структура  ведомственного перечня  муниципальных услуг определенная п.4 «Порядка формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг»  не содержит  такой показатель, как единица измерения показателя объема (содержания) муниципальной работы, что противоречит п.10.1  комплексных рекомендаций органам исполнительной власти субъектов РФ, органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 08.05.2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
1.6. Утвержденный показатель, характеризующий плановый объем муниципальной услуги на 2018 год: время вещания в эфире со значением показателя объема муниципальной услуги: 1 200 000 секунд занижен на 1 744 800 секунд или на 145,4% при формировании муниципального задания «Учреждению».

1.7. Утвержденное муниципальное задание «Учреждения» заполнено не в полном объеме.

1.8. Корректировка показателей муниципального задания  учредителем не производилась, тогда, как объем субсидии был увеличен на 49,5% .

1.9. Анализ динамики выделяемых из бюджета г.о. Кинешма объемов субсидии на выполнение муниципального задания «Учреждению» показал, что  не прослеживается  ее одинакового сокращения или увеличения, т.е. определение объема финансирования строится на основе принципа фактической потребности по «Учреждению», без учета количественных показателей муниципального задания.

1.10. Проверить фактический показатель, характеризующий объем муниципальной услуги: время вещания в эфире МУ «Редакции - Радио Кинешма» за 2018 год  и удостоверится в правильности и достоверности  указанной информации не предоставляется возможным, так как  в «Учреждении» отсутствует какая либо учетная документация.
2. Нарушения ведения бухгалтерского учета составления и предоставления  бухгалтерской (финансовой) отчетности:


2.1. Осуществление  «Учреждением» опережающих   платежей, т.е. расходов следующего года по 2-м (двум) договорам: Договор №ИТС -10/2018 предоставления услуги «Информационно - технологическое сопровождение - ИТС» от 25.10.2018г. и   Лицензионный договор №3701810242968  от 24.10.2018г.  в общей сумме 14,2 тыс. руб.; 


2.2. Необоснованная оплата не оказанных услуг «Учреждением», за счет выделенной  учредителем  субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2018 году в общей сумме 14,2 тыс. руб.


3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственности:


3.1. Несоблюдение «Учреждением» обязательности государственной регистрации права на недвижимое имущество в нарушение ст.4 ФЗ от 21.07.1997г. (в действ. ред.) №122-ФЗ.


Не оформлено право оперативного управления на переданные «Учреждению»  объекты  недвижимого имущества (4-е кабинета).

3.2. Невыполнение работ по государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества (4-е кабинета): нежилые помещения, переданные в оперативное управление «Учреждению» в нарушение п.3.2.б раздела 3 «Приобретение и регистрация права собственности на имущество и объекты муниципальной собственности» Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью городского округа Кинешма», утвержденного решением Кинешемской городской Думы третьего созыва от 29.01.2002г. №22/91 (в ред. от 27.01.2010г. №73/717) общей площадью 108,47 кв.м. и с общей балансовой стоимостью 229,0 тыс. руб. по состоянию  на 01.01.2019г.

3.3. К проверке  «Учреждением» не были представлены  изменения в «Перечень имущества, закрепленного на имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным учреждением  «Редакция Радио-Кинешма», относимого к категории особо ценного движимого имущества», в части  исключения движимого имущества и введения  нового движимого имущества.   

  Общая сумма увеличения составила 33,9 тыс. руб. 

3.4. Изменения в «Перечень имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным учреждением  «Редакция Радио - Кинешма» не были внесены главным распорядителем бюджетных средств, в лице «Администрации г.о. Кинешма» и «Учреждением» в период деятельности «Учреждения»  2014-2017г.г., в нарушение  п.8 и 9 «Порядка определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений городского округа Кинешма», утвержденного постановлением  администрации г.о. Кинешма от 25.02.2011г. №349п а общей сумме 81,4 тыс. руб. 


4. Иные нарушения:

4.1. В Уставах 2-х (двух) бюджетных организаций (Муниципальное учреждение «Редакции  Радио - Кинешма»  и Муниципальное учреждение «Кинешемская городская централизованная библиотечная система») подведомственных одному главному распорядителю бюджетных средств: Комитету по культуре и туризму администрации г.о. Кинешма  определены  основные виды деятельности одного направления (дублирование полномочий).


4.2. В разделе 2 «Основные направления деятельности» положения «О комитете по культуре и туризму администрации г.о. Кинешма», утвержденного постановлением администрации г.о. Кинешма от 03.11.2015г. №2503п «Об утверждении Положения о Комитете по культуре и туризму администрации г.о. Кинешма» (в ред. от 12.10.2018г. №1300п), являющегося главным распорядителем бюджетных средств г.о. Кинешма отсутствует  направление деятельности: по организации и освещении радиовещания на территории  г.о. Кинешма, выполняемое подведомственным учреждением МУ «Редакция Радио - Кинешма».  


4.3. С исполняющим обязанности директора - главного редактора муниципального учреждения «Редакция Радио - Кинешма» Стрункиным Е.С. учредителем не заключен трудовой договор. За исполнение обязанностей директора - главного редактора Муниципального учреждения «Редакция Радио - Кинешма».  Установлена доплата в размере 17 229,11 руб. на основании распоряжения администрации г.о. Кинешма от 13.03.2017г. №7. 


Основная должность Стрункина Е. в 2018г. согласно штатного расписания «Учреждения»: редактор радиовещания. На должность  редактора Муниципального учреждения «Редакция Радио - Кинешма»  Стрункин Е.С. принят  с 15.12.2016г. приказом директора  - главного редактора МУ «Редакция Радио - Кинешма» Рыженковой Н.А. от 15.12.2016г. №21 «О приеме на работу».


4.4. Исполняющий обязанности директора - главного редактора МУ «Редакция Радио - Кинешма»  Стрункин Е.С. не предоставил  «Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за период с 1 января по 31 декабря 2018 года» в нарушение ст. 8  Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также «Методических рекомендаций по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2019 году (за отчетный 2018 год)» направленных письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.01.2019г. №10-9/10В/-36  в целях обеспечения соблюдения требований антикоррупционного законодательства РФ работниками подведомственных организаций при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

2.2. Контрольно-ревизионное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального    унитарного    предприятия    города     Кинешмы «Муниципальная управляющая компания» за 2017-2018 годы,  в части перечисления в бюджет г.о. Кинешма части прибыли, оставшейся  после налогов и иных  обязательных платежей в соответствии с решением Кинешемской  городской Думы  от 28.10.2009г. №70/686»

В рамках контрольно-ревизионного мероприятия  проведена «Проверка финансово - хозяйственной деятельности Муниципального    унитарного    предприятия    города     Кинешмы «Муниципальная управляющая компания» за 2017-2018 годы,  в части перечисления в бюджет г.о. Кинешма части прибыли, оставшейся  после налогов и иных обязательных платежей в соответствии с решением Кинешемской городской Думы от 28.10.2009г. №70/686».


Общий объем проверенных средств, в части  расходов - 55 362,0 тыс. руб., в том числе:

-2017 год: 26 540,0 тыс. руб.;

- 2018 год: 24 568,5 тыс. руб.;

-2019 год: 4 253,5 тыс. руб. 


В результате проверки установлены нарушения  и замечания по вопросам: 
1. Нарушения ведения бухгалтерского учета составления и предоставления  бухгалтерской (финансовой) отчетности:


1.1. Проведенный выборочный анализ  предоставленных МУП «МУК» в администрацию г.о. Кинешма оснований  для принятия решения о выплате премии по результатам работы за квартал руководителю предприятия в период 2017-2018г.г. показал, что:


1.2.1. предоставленные основания в ходе контрольного мероприятия письмом администрации г.о. Кинешма от 09.10.2019г. №28-844 не соответствуют утвержденным нормам п.3.1.; 3.2.;3.3.; 3.4.;3.5. раздела 3 «Премиальные выплаты по результатам финансово - хозяйственной деятельности предприятия» Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, утвержденного постановлением администрации г.о. Кинешма от 21.11.2016г. №2053п.


1.2.2. Листы согласования на выплаты ежеквартальной премии руководителю муниципального предприятия  согласованы (подписаны)  членами комиссии  досрочно (раньше) времени завершения  отчетного периода за 2-й (второй) и 4-й (четвертый) кварталы 2017г., а также 1-й; 2-й; 3-й и 4-й кварталы 2018г.

1.3. Размер премии по результатам работы за  каждый квартал 2017-2018г.г. руководителю предприятия устанавливается  в размере 150% от должностного оклада, т.е.  на 66,7% больше от  базовой ставки утвержденной нормой п.3.3. раздела 3 «Премиальные выплаты по результатам финансово - хозяйственной деятельности предприятия» Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, утвержденного постановлением администрации г.о. Кинешма от 21.11.2016г. №2053п, т.е. при рассмотрении и принятии решения о размере премии руководителю предприятия:


-  отсутствуют: отчет о финансовых результатах на отчетную дату и бухгалтерский баланс;


 - не учитываются показатели эффективности работы муниципального унитарного предприятия отраженные в  «Справке - информации о показателях эффективности работы муниципального унитарного предприятия за отчетный квартал» (показатели каждый квартал разные, а размер премии один и тот же).


Кроме того, в листе согласования на выплату ежеквартальной премии руководителю муниципального унитарного предприятия за квартал не один член комиссии в заключение листа согласования не делает предложений и оснований о размере увеличения, снижения  или отмене премии на основании предоставленных оснований для принятия решений о выплате премии. 


1.4. Расходы на премирование директора МУП «МУК» в январе 2017 года были произведены  неправомерно на основании письма директора МУП «МУК» (Юдина М.К.) от 03.02.2017г.  направленного  и.о. главы г.о. Кинешма Пахолкову А.В. о согласовании выплаты ежемесячной премии по итогам работы за январь месяц 2017г. в размере 50,0% от оклада   в нарушение п.6 «Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных предприятий при заключении с ними трудовых договоров  (контрактов), утвержденного Постановлением главы администрации города 
Кинешмы от 31.08.2001г. №1625 в сумме 25,0 тыс. руб. (на письме  директора МУП «МУК» (Юдина М.К.) от 03.02.2017г.  направленного  и.о. главы г.о. Кинешма Пахолкову А.В. о согласовании выплаты ежемесячной премии по итогам работы за январь месяц 2017г. в размере 50,0% от оклада наложена виза и.о. главы г.о. Кинешма Пахолкова А.В: согласовано).

Общая сумма произведенных расходов в нарушение утвержденной нормы п.6 «Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных предприятий при заключении с ними трудовых договоров  (контрактов), утвержденного Постановлением главы администрации города Кинешмы от 31.08.2001г. №1625 составила 32,7 тыс. руб. (25,0 тыс. размер вознаграждения и 7,7 тыс. руб. начисления на сумму вознаграждения).
Данный факт привел к недопоступлению средств в бюджет г.о. Кинешма, в виде  доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами в сумме 16,3 тыс. руб. 


1.6. Начисление премии по результатам работы за квартал руководителю предприятия МУП «МУК» производится  от должностного оклада руководителя  без учета фактически отработанного времени в расчетном периоде 1-го (первого) и 3-го (третьего) кварталов 2017г., а также 3-го (третьего) кварталов 2018г. в нарушение п.3.1. раздела 3 «Премиальные выплаты по результатам финансово - хозяйственной деятельности предприятия» Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, утвержденного постановлением администрации г.о. Кинешма от 21.11.2016г. №2053п.


Общая сумма нарушения составила 94,1 тыс. руб. (премия 72,1 тыс. руб. и начисления на премию 22,0 тыс. руб.).   

1.8. Общая сумма расходов, установленная контрольно-счетной комиссией, произведенных предприятием по результатам работы за 2017-2018г.г. в рамках выборочной проверки  в нарушение утвержденных норм: п.6 «Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных предприятий при заключении с ними трудовых договоров  (контрактов), утвержденного Постановлением главы администрации города Кинешмы от 31.08.2001г. №1625 и п.3.1. раздела 3 «Премиальные выплаты по результатам финансово - хозяйственной деятельности предприятия» Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, утвержденного постановлением администрации г.о. Кинешма от 21.11.2016г. №2053п составила 126,8 тыс. руб. (премия 97,1 тыс. руб. и начисления 29,7 тыс. руб.).
Данный факт привел к увеличению  расходной части  предприятии; уменьшению  суммы прибыли предприятия и  недопоступлению средств в бюджет г.о. Кинешма, в виде доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами в сумме 63,4 тыс. руб. 
2. Иные нарушения:




2.1. «МУП «МУК»» нарушило сроки перечисления часть прибыли в бюджет городского округа Кинешма в общей сумме 6 077,0 тыс. руб., в нарушение п. 3.4. раздела 3 Положения «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет городского округа Кинешма части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утвержденного  решением Кинешемской городской Думы четвертого созыва от 28.10.2009г. №70/686 (ред. от 23.11.2011г. №29/287), в том числе по годам:


2.1.1. В 2018 году в общей сумме 1 823,5 тыс. руб. в нарушение п. 3.4. раздела 3 Положения (перечисление было произведено: 18.04.; 23.04.; 25.04 2018г. при утвержденной норме до 11.04.2018г.). 


В бюджет г.о. Кинешма «МУП «МУК»» перечислило  часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей  в срок только 1 600,0 тыс. руб. или 46,7% от общей суммы перечисления.

2.1.2. В 2019 году в общей сумме 4 253,5 тыс. руб. в нарушение п. 3.4. раздела 3 Положения (перечисление было произведено: 15.04.2018г. при утвержденной норме до 11.04.2019г.).


2.3.  Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами «МУП «МУК»»  с Обществом с ограниченной ответственностью «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» на период с 01.07.2017г. по 31.12.2017г.  заключен не был.



Несмотря на отсутствие договорных отношений и оплаты, ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» оказывал услугу «МУП «МУК»» по вывозу ТБО с 01.07.2017г. до момента заключения договора в 2018г.

2.4. Оправдательные документы  (первичные учетные документы) на оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в период с 01.07.2017г. по 31.12.2017г. ООО «Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами» отсутствуют. 


В сумме  кредиторской задолженности «МУП «МУК»» по состоянию на 01.01.2018г.  сумма оказанных услуг ООО «Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами»  за период с 01.07.2017г. по 31.12.2017г. отсутствует.

 
При отсутствии оправдательных документов (первичные учетные документы) на оказанные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами в период с 01.07.2017г. по 31.12.2017г. ООО «Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами» проверить объем оказанных услуг и соответственно расходы на их выполнение не предоставляется возможным.


Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетной комиссии №5/1 от 08.11.2019 года. 


Контрольно-счетной комиссией направлено в адрес: МУП «МУК» представление от 25.11.2019г. №3 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Ответ МУП «МУК» на представление №3 от 25.11.2019г. контрольно-счетной комиссии  получен письмом от 23.12.2019г. №182-19.

2.3. «Проверка КИЗО администрации городского округа Кинешма в части продажи и аренды недвижимого муниципального имущества за исключением аренды земельных участков за 2017-2018 годы».
Акт  №3 от 02.07.2019 г.
 Отчет №3 от 11.07.2019 г.
Решение коллегии: № 4/2 от 11.07.2019 г.
Объекты: Комитет имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма и другие.
Период проверки - с 01.01.2017 по 31.12.2018 года.
Объем проверенных средств – 59 545,0 тыс. руб..

В ходе проверки установлено:

1. При анализе планирования доходов бюджета городского округа Кинешма  от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)» и «Доходам от реализации  имущества, находящегося в собственности городских округов» за 2017 год и 2018 установлено нарушение  р.3 Постановления администрации городского округа Кинешма от 01.07.2010 №1212п «О порядке составлении проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период», т.к. предоставленные прогнозные данные, необходимые для составления проекта бюджета, содержат лишь суммы поступлений доходов и не приводят показатели, использованные для расчета.

2. При анализе начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по доходам от арендной платы за  муниципальное имущество и доходам от реализации  имущества, находящегося в собственности городских округов» за 2017 год и 2018 установлено:

2.1. В нарушение п. 7 Приложения 2 к Приказу №107 от 25.09.2017 администратор доходов – Комитет имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма не осуществляет сверку поступлений доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)» и «Доходам от реализации  имущества, находящегося в собственности городских округов» за 2017 год и 2018 года, которая должна проводиться ежеквартально не позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным (в редакции  приказа  №107 от 25.09.2017).
2.2. В нарушение п. 12 Приложения 2 к Приказу от 25.09.2017 администратор доходов не составляет отчет о поступлениях и задолженности по доходам  от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)» и «Доходам от реализации  имущества, находящегося в собственности городских округов» за 2017 год и 2018 года , которая должна проводиться ежеквартально не позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным по форме согласно приложению 4 к  Порядку.

2.3. В нарушение п.2 Приложения 2 к Приказу от 25.09.2017 администратор доходов не  ведет реестр поступлений доходов  от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)» и «Доходам от реализации  имущества, находящегося в собственности городских округов» за 2017  и  2018 года.
2.4. Контрольно-счетная комиссия отмечает, что начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним,  осуществляется администратором доходов в нарушение ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ, Постановления администрации городского округа Кинешма от 26.12.2011 года №3233п   «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления городского округа Кинешма и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета городского округа Кинешма», «Порядка осуществления Комитетом имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма полномочий главного администратора доходов бюджета городского округа Кинешма» №107 от 25.09.2017 года.

       2.5. На основании отчета Федерального казначейства по Ивановской области «Отчет по поступлениям и выбытиям) на 01.01.2019 (форма 0503151)  поступление в бюджет городского округа Кинешма «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)» исполнены за 2018 год в объеме   1 396,9 тыс.руб., или на 92,2% ,  недовыполнение составляет 118,1 тыс.руб. 


 Доходы от реализации  имущества, находящегося в собственности городских округов исполнены за 2018 год в объеме  2 764,7  тыс.руб., или на 10,5% , недовыполнение составляет 23 526,4 тыс.руб. 



На основании пояснений  главного администратора доходов бюджета (Форма 0503127) – Комитета имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма невыполнение плановых назначений связано с отсутствием покупательного спроса на объекты недвижимости в виду их низкой экономической привлекательности.

3. При анализе исполнения договоров от сдачи в  аренду  муниципального имущества за 2017 год и 2018 установлено:

3.1. Плата по договорам поступает в бюджет городского округа Кинешма не в полном объеме и несвоевременно, в нарушение сроков, установленных договорами. 

3.2. По состоянию  на 01.01.2017 года задолженность на 01.01.2017 г. по договорам аренды недвижимого муниципального имущества городского округа Кинешма составляет 1 380 724,61 руб.,  на 01.01.2018 г.  - 1 303 017,08 руб., на 01.01.2019 г.  - 1 277 731,24 руб. 

3.3. Задолженность по договорам купли-продажи недвижимого имущества за 2017, 2018 годы отсутствует.
  4. Затраты на содержание свободного нежилого фонда городского округа Кинешма  в 2017  году 3 060 704,97 рублей  и в 2018 году 3 393 599,95 рублей  дают нагрузку на бюджет городского округа Кинешма.
 5. При анализе  своевременности и полноты поступлений по «Доходам от реализации  имущества, находящегося в собственности городских округов»   городского округа Кинешма за 2017 и  20018 год.


6. В соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального имущества городского округа Кинешма на 2017 год предполагалось реализовать  41 объект недвижимого муниципального имущества на сумму 29 778,6 тыс.руб. Фактически  реализовано 6 объектов недвижимости на сумму 5 153,1 тыс.руб.


В соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального имущества городского округа Кинешма на 2018 год предполагалось реализовать  41 объект недвижимого муниципального имущества на сумму 26 291,1 тыс.руб. Фактически  реализовано 3 объекта недвижимости на сумму 2 764,7 тыс.руб. 


На основании пояснений Комитета имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма (письмо от 28.06.2019 №1038), невыполнение прогнозного плана (программы) приватизации обусловлено снижением покупательской способности населения.

3. Результаты проведенных контрольно-счетной комиссией контрольных проверок за 2019 год


3.1.  «Проверка  отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности

 в УГХ  за 2018 год и 1-ое полугодие 2019 года».

В рамках контрольного мероприятия проведена выборочная проверка   «Проверка отдельных вопросов финансово - хозяйственной деятельности  в УГХ  за 2018 год и 1- ое полугодие 2019 года» 1-го (одного)  получателя бюджетных средств МУ УГХ за 2018 год и 1-ое (первое) полугодие  2019 года, в части расходов  связанных с оказанием услуг по техническому обслуживанию светофорных объектов г.о. Кинешма Ивановской области».


Общий объем проверенных средств: расходы -  766,3 тыс. руб., в том числе:


- 2018 год: 603,9 тыс. руб., в том числе: бюджет г.о. Кинешма: 593,3 тыс. руб. и   поступления от оказания (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности: 10,6 тыс. руб.;


 - первое полугодие 2019 года - 162,4 тыс. руб.

В результате проверки установлены нарушения  и замечания по вопросам: 
1. Нарушения ведения бухгалтерского учета составления и предоставления  бухгалтерской (финансовой) отчетности:


1.1. В ходе оценки соблюдения заказчиком условий заключенного контракта по техническому обслуживанию светофорных объектов г.о. Кинешма установлены случаи несоблюдения  предельных сроков перечисления средств  за оказанные услуги  МУ УГХ исполнителю: ООО «Кватро-С»  в 2018 и 2019 годах:


1.1.1. Заказчик нарушил условия заключенных контрактов, в части оплаты  выполненных услуг. 

1.1.2. Заказчик в нарушение требований ст.309,779,781 ГК РФ обязательство по оплате оказанных услуг исполнителю не исполнил.



Расходы, произведенные  МУ УГХ на основании судебного решения  Арбитражного суда Ивановской области  от 05.10.2018г.  дело №А17-5859/2018  в общей сумме 206,8 тыс. руб.  отразились  следующим образом:


- расходы на погашение кредиторской задолженности по исполненному контракту за  оказанные услуги по техническому обслуживанию светофорных объектов г.о. Кинешма Ивановской области для нужд г.о. Кинешма в сумме 196,2 тыс. руб. (источник финансового обеспечения: бюджет г.о. Кинешма (субсидия на иные цели) по классификации: 954 04 09 8090010950 612 «Иные непрограммные расходы: погашение кредиторской задолженности прошлых лет»); 


- оплата штрафных санкций в виде неустойки за просрочку оплаты исполненных услуг по заключенному контракту за период с 13.10.2017г. по 10.07.2018г. за  оказанные услуги по техническому обслуживанию светофорных объектов г.о. Кинешма Ивановской области для нужд г.о. Кинешма в сумме 10,6 тыс. руб. (источник финансового обеспечения: поступления от оказания (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности МУ УГХ). 

2. Иные нарушения:


2.1. В 2018 году выявлен факт оплаты штрафных санкций, в виде неустойки за просрочку оплаты оказанных услуг за период с 13.10.2017г. по 10.07.2018г. МУ УГХ  за счет поступлений от оказания (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности МУ УГХ, так как средства бюджета г.о. Кинешма в 2018 году на эти цели не  выделялись (основание: письмо Финансового управления администрации г.о. Кинешма от 24.12.2019г. №01-02/154). Общая сумма расходов составила 10,6 тыс. руб.
 


Факт оплаты неустойки за просрочку оплаты оказанных услуг МУ УГХ на основании: Решения Арбитражного суда Ивановской области  от 05.10.2018г.  дело №А17-5859/2018 и Исполнительного листа от 05.10.2018г.  А17-5859/2018 увеличил нагрузку на  обязательства МУ УГХ, в части дополнительных  расходов учреждения в общей сумме 10,6 тыс. руб. 


Отчет по результатам контрольного мероприятия утвержден решением Коллегии контрольно-счетной комиссии №7/1 от 31.12.2019 года. 


Контрольно-счетной комиссией направлено в адрес главного распорядителя бюджетных средств: Финансового управления администрации г.о. Кинешма информационное письмо от 15.01.2020г. №9   для рассмотрения и принятия мер реагирования.
3.2. «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в дошкольных образовательных учреждениях за 2018 год». 

 Акт  №4 от 11.10.2019 г.
 Отчет №4 от 08.11.2019 г.
Решение коллегии: № 5/2 от 08.11.2019 г.
Объекты: - Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования администрации городского округа Кинешма».
-Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения городского округа Кинешма (выборочно).

Период проверки – 2018 год.
Объем проверенных средств – 2029,2 тыс.руб.

В ходе проверки установлено:


 1. Неэффективное расходование субсидий на выполнение муниципального задания МБДОУ д/с №30 в сумме 38 038,99 тыс.руб. на капитальный ремонт  кровли здания  в нарушение ст. 34 БК РФ и   нарушение п.2.3.1, 2.3.3.. «Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» от 27.12.2017 года, заключенного   между главным распорядителем – Управлением образования администрации городского округа Кинешма и  МБДОУ д/с №30, так как включение данных расходов в состав нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) в рамках выполнения муниципального задания приводит к искажению (увеличению) реальной стоимости  муниципальной услуги и увеличению объема субсидий на выполнение муниципального задания.

 2. Контрольно-счетная комиссия отмечает нарушение:

-Постановления Администрации городского округа Кинешма Ивановской области от 23 декабря 2013 г. N 2937п "Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинешма "Развитие образования городского округа Кинешма";

-Распоряжения администрации городского округа Кинешма от 26.12.2018 №318р «О распределении бюджетных ассигнований на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений городского округа Кинешма на 2018 год»; 


-Приказа Управления образования администрации городского округа Кинешма №701-Д от 27.12.2018 года «О распределение бюджетных ассигнований на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в рамках реализации муниципальной программы городского округа Кинешма «Развитие образования городского округа Кинешма на 2018; 


-Постановления Администрации городского округа Кинешма Ивановской области от 18.09.2015г№2133п "Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Кинешма и финансового обеспечения выполнения муниципального задания".

3. Контрольно-счетная комиссия отмечает,  что при исполнении Контракта 49 от 04.06.2018 года с ООО «Якутия» на капитальный ремонт кровли здания были  выявлены скрытые работы ремонт деревянных конструкций и заключен Договор №14 от 16.08.2018 года  на выполнение дополнительных работ на капитальный ремонт кровли здания (ремонт деревянных конструкций) на сумму 157076,0 руб.


Контрольно-счетная комиссия отмечает некачественное составлении дефектной ведомости  по определению объема работ по проведению ремонта на капитальный ремонт кровли здания.
 ПО МБДОУ «ЦРР» д/с №20.


В рамках реализации МП г.о.Кинешма «Развитие образования г.о.Кинешма на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» МБДОУ «ЦРР д/с №20  из бюджета городского округа Кинешма предусмотрены   Субсидии  на выполнение ремонтно-строительных работ  по укреплению материально-технической базы муниципальных организаций дошкольного образования – капитальный ремонт пищеблока в сумме 316750,25 руб. 

 
В ходе проверки установлено:


 1. Согласно «Отчета об использовании субсидий на иные цели»  МБДОУ «ЦРР» д/с №20 за 2017 год бюджетные средства – Субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных организаций дошкольного образования капитальный ремонт пищеблока  по КБК 953 0701 412 02 10560 612/255 в сумме 651 904,96 руб. в нарушение п.6 «Порядка», п. 2.1.1.  «Соглашения» не предоставлены и не профинансированы учреждению и не получены на расчетный счет учреждения в 2017 году. 


В результате несвоевременного и недостаточного финансирования  по капитальному ремонту пищеблока МБДОУ «ЦРР» д/с №20 в 2017, образовалась кредиторская задолженность  на 01.01.2018 года в сумме 651904,96 руб.,  эффективность исполнения мероприятий программы не достигнута.


 2. В ходе анализа контрольно-счетной комиссией установлены факты ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных контрактом (оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги), в соответствии со ст. 34, 94  Федерального закона 44-Ф.
 При анализе Контракта №1 от 24.05.2017 с ООО «Мата» по капитальному ремонту пищеблока Контрольно-счетной комиссией установлено, что в нарушение ст.94 Федерального закона 44-ФЗ, п. 2.5. и 4.2.8 контракта не исполнены обязательства заказчика МБДОУ «ЦРР»д/с №20 по оплате выполненных работ  в сумме 651904,0 руб. (срок оплаты до 31.03.2017 года,  оплата произведена на основании  п/п №502099 от 05.04.2018 651904,96). 

           3. Контрольно-счетная комиссия отмечает,  что заказчик не обеспечил результативность  и своевременность расходов на закупку, исполнение обязательств, предусмотренных контрактом в соответствии со  ст. 34, 94 Федерального Закона 44-ФЗ, не обеспечил своевременное достижение заданных результатов и не исполнит обязательства,  предусмотренные контактом.
По результатам проверки Управлению образования городского округа Кинешма направлено Представление №4 от 02.12.2019 года  об устранении выявленных недостатков.

3.3. Контрольно-ревизионное мероприятие «Внешняя проверка годового  отчета об исполнении бюджета городского округа Кинешма за 2019 год».

1. В решение городской Думы городского округа Кинешма «О бюджете городского округа Кинешма на 2018 и плановый период 2019-2020 год» №  48/342 от 20.12.2017   (в ред. от 26.12.2018 № 70/456)  в течение 2018 года внесено 16-ть (шестнадцать) изменений, в результате которых основные характеристики  бюджета городского округа Кинешма были изменены следующим образом:

- доходная часть бюджета была увеличена на 236 897,9  тыс. руб., или на 20,2%  (с  1 172 772,6 тыс. руб. до  1 409 670,5 тыс. руб.). 
 - расходная часть бюджета была увеличена на 233 783,5 тыс. руб., или на 19,3 % (с 1 212 947,9 тыс. руб. до  1 446 731,4 тыс. руб.); 
 -дефицит  бюджета был уменьшен на  3 114,3 тыс. руб. или на 7,7% (с 40 175,2 тыс. руб. до 37 060,9 тыс. руб.). 

2. В ходе внешней проверки установлено соответствие объема, поступивших в 2018 году в бюджет городского округа Кинешма доходов (1 356 363,3 тыс.руб.), согласно данным отчета УФК по Ивановской области «Отчет по поступлениям и выбытиям» (ф 0503151), доходам, отраженным в годовом отчете (ф.0503317),  и данным годовой бюджетной отчетности главных администраторов доходов  бюджета городского округа Кинешма за 2018 год. Расхождений не установлено.

        3. Доходы бюджета городского округа Кинешма за 2018 год согласно данным отчета УФК по Ивановской области «Отчет по поступлениям и выбытиям» (ф. 0503151), «Отчета об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» на 01.01.2019 года (ф.0503317), исполнены в объеме 1 356 363,3 тыс.руб. или на 96,2 % от утвержденных  бюджетных назначений, в том числе:

      
 -налоговые доходы – в объеме  304 212,7 тыс. руб., или  на 100,8 %; 

       
-неналоговые доходы – в объеме 57 873,7 тыс. руб., или на 66,9%, 

            -безвозмездные поступления – в объеме 994 549,9 тыс. руб., или на 97,4%

        4. Неисполнение  доходной части бюджета составило  53 034,2 тыс.руб., в том числе:   -неналоговых доходов в объеме - 28 591,3 тыс. руб.;

  

  -безвозмездных поступлений  в объеме - 26 860,1 тыс. руб.

        5. Расходы, произведенные при исполнении бюджета г.о. Кинешма, согласно отчету  УФК по Ивановской области о кассовом исполнении  бюджета г.о. Кинешма составили  1 389 138,7 тыс. руб., что соответствует общей сумме исполнения расходов бюджета г.о. Кинешма  согласно своду годовой бюджетной отчетности 9-ти (девяти) главных распорядителей  средств бюджета г.о. Кинешма на 2018 год (форма по ОКУД 0503127) и данным годового отчета. Неисполненные  расходы составили 57 592,7 тыс. руб. (6,2% от утвержденных бюджетных ассигнований).

6. Неиспользованные в 2018 году городским округом Кинешма межбюджетные трансферты, предоставленные в форме субвенций и субсидий в общей сумме 1 318,9 тыс. руб. были возвращены в областной бюджет в соответствии с п. 10 Порядка завершения операций по исполнению областного бюджета в 2016 году, утвержденного распоряжением Департамента финансов Ивановской области от 02.12.2013г. №246 (в дейст. редак.).

7. На 31.12.2018 сумма кредиторской задолженности по расходам составила 20 810,2 тыс. руб., из нее 9 860,0 тыс. руб. просроченная кредиторская задолженность (основание данные главных распорядителей бюджетных сред г.о. Кинешма: форма по ОКУД 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»). 

Кредиторская задолженность бюджета по состоянию на 01.01.2019 уменьшилась  в 4-е (четыре) раза  по сравнению с уровнем на начало года или на 63 419,0 тыс. руб. и составила 20 810,2 тыс. руб.
Причиной возникновения просроченной кредиторской задолженности является  отсутствие лимитов бюджетных обязательств и финансирование не доведенное в полном объеме до главных распорядителей бюджетных средств г.о. Кинешма.
Заключение по результатам контрольного мероприятия утверждено решением Коллегии контрольно-счетной комиссии №3 от 30.04.2019 года. 
                4.  Экспертно-аналитические мероприятия.

    4.1.  Экспертно-аналитическое мероприятие «Заключение на проект бюджета 2019 года и плановый период 2020 и 2021 годов».
В соответствии со ст.173 БК РФ в  пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

При  анализе сопоставления  основных параметров прогноза социально-экономического развития  городского округа Кинешма с  показателями прогноза социально-экономического развития   Ивановской области на 2019-2021 год   и  прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2019-2021 год, контрольно-счетной комиссией установлено:

1. Оценка исполнения основных социально-экономических показателей развития города в 2019 году не оправдалась и фактические показатели социально-экономического развития не достигли заявленного уровня следовательно, стартовые экономические позиции для формирования прогноза экономического развития на трехлетний период значительно слабее.  

2. В Прогнозе на 2020-2022 год претерпели изменения все основные макроэкономические показатели, прогнозируемые год назад в прогнозе социально-экономического развития городского округа Кинешма на 2019 и  период до 2021 года.
3. Прогноз социально-экономического развития городского округа Кинешма на 2020-2022 год излишне оптимистичен по таким показателям, как «Индекс промышленного производства»,  «Инвестиции», которые  превышают показатели  по Российской Федерации и по Ивановской области.    

4. Остальные показатели Прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на 2020-2022 год, такие как Оборот розничной торговли», «Объем платных услуг населению»,  «Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника»  пессимистичнее параметров прогноза Российской Федерации и прогноза  Ивановской области. 

Сформированный на следующий трехлетний период прогноз демонстрирует сдержанный сценарий социально-экономического развития: умеренный рост экономики города с корректировкой ряда основных макроэкономических показателей в сторону замедления их темпов роста при сохранении инфляции в прогнозном периоде.

 В прогнозе скорректированы количественные значения ряда основных макроэкономических показателей по сравнению с их значениями, приведенными в прошлогоднем прогнозе. Прогнозируется замедление роста платных услуг населению при неизменном росте промышленного производства, однако ухудшились показатели по строительству, обороту розничной торговли, инвестициям, производству. и, не оптимистично выглядят прогнозные параметры демографической ситуации в городе, предусматривающие ежегодное снижения общей численности населения. 
Кроме того, контрольно-счетной комиссией установлено:


1. В соответствии с п. 2 Порядка указано, что Прогноз разрабатывается на основе  на основании  Стратегии социально-экономического развития городского округа Кинешма, утвержденной Постановлением Администрации городского округа Кинешма от 23.09.2015 № 2203п (в редакции от 26.03.2019) .


Однако, Стратегия 2020 года, как документ стратегического развития разработана только до 2020 года, и соответственно, приоритетов, целей и задач социально-экономического развития городского округа Кинешма на 2021 и 2022 годы ею не установлено. Таким образом, для Прогноза отсутствует стратегическая основа его формирования. 

 2. В нарушение ст.173 БК РФ  не представлена пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития, в которой должно приводиться обоснование параметров прогноза, их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

3. Разработка прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма в нескольких вариантах (в оптимистичном, базовом, и, что особенно важно, в пессимистичном вариантах развития экономики города) создаст более качественный базис для принятия обоснованных решений по формированию управленческого сценария развития города и основного финансового документа – бюджета  городского округа Кинешма.
4. Формирование бюджета городского округа Кинешма на 2020-2022 годы не соответствует положению п.2 ст. 179 БК РФ,  которое устанавливает, что объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается   решением о бюджете в соответствии с утвердившим программу  муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования.
5. В нарушение п.2 ст. 87 БК РФ не составляло  реестр расходных обязательств г.о. Кинешма на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов и соответственно не использовало данные реестра расходных обязательств г.о. Кинешма  при составлении проекта бюджета г.о. Кинешма на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

6. Нормативно правовой акт г.о. Кинешма, в части «Порядка ведения реестра расходных обязательств городского округа Кинешма», утвержденного постановлением  администрации городского округа Кинешма от 13.07.2016г. №1213п  (ред. от 09.11.2018г.) противоречит нормам определенным (утвержденным) следующим нормативно - правовым актам:

6.1. п.2 ст. 87 БК РФ «Реестры расходных обязательств»;

6.2. п.1 и п.2 ст.174.2 БК РФ  «Планирование  бюджетных ассигнований»;
2.3. приказа финансового управления администрации г. о. Кинешма от 29.07.2019г. №01-01/166 «Об утверждении порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период».
           7. Проектом  решения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов предусматривается финансовое обеспечение  расходных обязательств, возникших  в результате решения  органа местного самоуправления  городского округа Кинешма, не отнесенных  к вопросам местного значения, в нарушение  ст.16  Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и п.3 ст.136 БК РФ на общую сумму: 


      - на 2020 году – 6 294,19 тыс. руб.; 


      - на 2021 году – 6 296,19 тыс. руб.; 


      - на 2022 году - 6 296,19 тыс. руб., 

        8. Расходная  часть бюджета г.о. Кинешма  на 2020 год сформирована Администрацией г.о. Кинешма без учета расходов предусмотренных в 2019 году решениями городской Думы городского округа Кинешма и проектом решения городской Думы городского округа Кинешма  в общей сумме 163 174,35 тыс. руб., в том числе:  решениями городской Думы городского округа Кинешма:  от 16.10.2019г. №84/528 и от 19.12.2018г. №69/453 в общей сумме  80 894,55 тыс. руб. и  проекта решения городской Думы городского округа Кинешма в ноябре месяце ««О внесении  изменений в решение городской Думы городского округа Кинешма от 19.12.2018г. №69/453 «О бюджете городского округа Кинешма на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» в общей сумме 82 279,8 тыс. руб..


      Заключение по результатам ЭАМ мероприятия утверждено решением Коллегии контрольно-счетной комиссии № 6 от 21.11.2019 года. 

4.2. Экспертиза   муниципальной программы «Благоустройство  городского округа Кинешма».


В рамках экспертно-аналитического мероприятия проведена экспертиза муниципальной программы на соответствие основным направлениям государственной политики, установленным документами стратегического планирования в сфере информационных и телекоммуникационных технологий, а также достаточность запланированных мероприятий и ресурсов для достижения целей и ожидаемых результатов муниципальной программы. 



Общий объем проверенных средств, в части  расходов: 92 778,3 тыс. руб., в том числе:


- 2019 год: 37 858,3 тыс. руб.;


- 2020 год: 27 303,3 тыс. руб.;


- 2021 год: 27 616,5 тыс. руб.

В результате экспертизы установлены нарушения  и замечания по вопросам: 

1. В нарушение требования п. 5.6. раздела 5 «Подготовка (плановая корректировка) муниципальных программ «Порядка составления проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период», утвержденного постановлением администрации г.о. Кинешма от 01.07.2010г. №1767п муниципальная программа утверждена  постановлением администрации г.о. Кинешма  20.12.2018г., а не до 1 декабря, как предусмотрено порядком.


  2. Наименование уточненных плановых  11-и (одиннадцати) целевых индикаторов (показателей) подпрограммы «Благоустройство территории городского округа Кинешма», представленных в разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», на 64,0% не соответствуют  наименованиям уточненных плановых показателей раздела 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы» и  плановым целевым показателям (индикаторам) программы указанным в п.7 паспорта муниципальной программы.


1.3. Плановое значение целевого индикатора (показателя) подпрограммы «Благоустройство территории городского округа Кинешма»  (в первоначальной  и уточненной редакции) в 2020 и 2021 годах: «Количество отремонтированных памятных знаков, парапетов и других элементов благоустройства», представленного в разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы», не соответствует  плановым показателям раздела 3 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы» в 2020 и 2021 годах.


1.4. Не соблюдены  требования пункта 3.6 раздела 3 Порядка разработки муниципальных программ, в части подготовки расчетов и иной информации, позволяющей удостовериться в необходимости   и достаточности плановых бюджетных расходов, предусмотренных на реализацию  мероприятий  2-х подпрограмм.


1.5. При определении планового объема ресурсного обеспечения на мероприятие: «Компенсацию затрат на оказание услуг на погребение неизвестных и невостребованных трупов, в целях возмещения недополученных доходов, возникающих из-за разницы стоимости услуг, определенных органом местного самоуправления городского округа Кинешма и социального пособия на погребение» подпрограммы «Благоустройство территории городского округа Кинешма» неправильно применен показатель (целевой индикатор: количество погребенных невостребованных и неизвестных умерших на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, что привело к занижению планируемого объема бюджетных ассигнований на  общую сумму 294,9 тыс. руб., в том числе по годам:

 2019 год - 77,9 тыс. руб.;
 2020 год - 77,9 тыс. руб.;
 2021 год - 77,9 тыс. руб.
1.6. Утвержденный «Порядок  предоставления субсидии на возмещение затрат на погребение неизвестных и невостребованных трупов» постановлением от 18.02.2010г. №418п требует внесения изменений, в части юридического лица (Управления жилищно- коммунального хозяйства администрации г.о. Кинешма) возмещающего затраты на погребение неизвестных и невостребованных трупов из бюджета г.о. Кинешма организациям, оказывающим ритуальные услуги, в связи с реорганизацией:                   
- с 01.01.2019г. Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации г.о. Кинешма реорганизовано в форме присоединения его к Администрации г.о. Кинешма на основании Постановления администрации г.о. Кинешма от 16.10.2018г. №1306п «О реорганизации Управления жилищно-коммунального хозяйства г.о. Кинешма в форме присоединения его к Администрации г.о. Кинешма» и   Постановления администрации г.о. Кинешма от 16.10.2018г. №1307п «О реорганизации Администрации г.о. Кинешма в форме присоединения к ней Управления жилищно-коммунального хозяйства г.о. Кинешма».



Заключение о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза   муниципальной программы «Благоустройство  городского округа Кинешма»» утверждено решением Коллегии контрольно-счетной комиссии от 19.03.2019 г. №2/1. 


Контрольно-счетной комиссией направлено заключение о результатах экспертно - аналитического мероприятия «Экспертиза   муниципальной программы «Благоустройство  городского округа Кинешма»» в адрес: председателя городской Думы городского округа Кинешма и главе городского округа Кинешма (письма: от 25.04.2019г. №62 и  от 25.04.2019г. №63).  
4.3. Экспертиза   муниципальной программы городского округа Кинешма «Управление муниципальным имуществом городского округа Кинешма на 2019-2021 годы».
Заключение №2 от 19.04.2019г.
Решение коллегии: № 2/2 от 19.04.2019г.
Объекты: Комитет имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма.
Период проверки – 2019 год и другие.
Объем проверенных средств – 9 425,18 тыс.руб.;

 В ходе экспертизы установлено:

1. В соответствии с п.1.3. «Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ городского округа Кинешма» от 19.11.2013 № 815р, целевые индикаторы программы  количественно оценивают степень достижения цели и ожидаемых результатов реализации программы, и полностью, либо в значительной степени зависят от реализации предлагаемых основных мероприятий программы. Данные индикаторы  объективно измеряемы (рассчитываемы).

 
Целевой индикатор «Пополнение (увеличение) доходной части местного бюджета за счёт неналоговых доходов» представлен в  нарушение п. 1.3. Распоряжения  администрации городского округа Кинешма от 19.11.2013 № 815р «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ городского округа Кинешма, а именно  без  представления порядка расчета в разрезе каждого вида неналоговых доходов:


-Доходов, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков);

-Доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений;

-Доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов;

-Доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов.
2. Подпрограмма "Обеспечение деятельности КИЗО администрации городского округа Кинешма". 

 
 Контрольно-счетная комиссия считает, что утвержденная подпрограмма в значительной степени является объемом средств по текущему финансированию деятельности Комитета имущественных и земельных отношений администрации городского округа Кинешма.

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ  переход к программному бюджету не означает, что все расходы органов государственной власти, органов местного самоуправления, их структурных и функциональных подразделений должны осуществляться в рамках государственных и муниципальных программ. Он предусматривает распределение расходов по непрограммным направлениям деятельности,

Учитывая изложенное, контрольно-счетная комиссия рекомендует  отнести данную подпрограмму к непрограммным   мероприятиям бюджета городского округа Кинешма.

4.4. «Аудит закупок в учреждениях культуры за 2018 год (выборочно)».
Заключение №5 от 31.12.2019г.
Решение коллегии: № 7/2 от 31.12.2019г.
Объекты: Муниципальные учреждения культуры городского округа Кинешма и другие.

Период проверки – 2018 год.

Объем проверенных средств – 3 612,9 тыс.руб.;

В ходе проверки установлено:

1. При проведении проверки установлено, что при осуществлении закупок по ремонту, приобретению оборудования в 2018 году учреждение использовало как конкурентные способы определения поставщика (электронный аукцион), так и осуществляло закупки у единственного поставщика. 

2. Экономия средств за счет снижения начальной минимальной цены контракта  составила 573704,05 рублей. 

 3. При оплате выполненных работ  заказчик не обеспечил результативность  и своевременность расходов на закупку, исполнение обязательств, предусмотренных контрактом в соответствии со  ст. 34, 94 Федерального Закона 44-ФЗ, не обеспечил своевременное достижение заданных результатов и не исполнит обязательства,  предусмотренные контактом,  нарушив установленные контрактами сроки оплаты.

4. Установлены 3 закупки на сумму 586 931,0 руб., которые заключались с одним и тем же поставщиком, в чем усматриваются признаки искусственного дробления  работ одного объекта закупки. 


- Договор №1 от 24.12.2018 с ООО «Якутия» на сумму 150065,0 руб.  на Капитальный ремонт зрительного зала (устройство основания)


- Договор №2 от 27.12.2018 с ООО «Якутия» на сумму 333926,0 руб., на Капитальный  ремонт зрительного зала (устройство покрытия)


- Договор №3 от 28.12.2018 с ООО «Якутия» на сумму 102940,0 руб.,  -
Капитальный ремонт потолка зрительного зала


Контрольно-счетная комиссия отмечает, что расходование средств без применения конкурентных способов закупки, не требующих осуществления расчета и обоснования цены контракта, предоставление исполнителем обеспечения исполнения контракта, оценки результатов закупки внешними экспертами, несет существенные риски избыточного и неэффективного расходования средств, срыва сроков исполнения контрактов других негативных последствий.
В течении 2019 года контрольно-счетной комиссией в рамках своих полномочий подготовлено и направленно в городскую Думу городского округа Кинешма 52 заключений по проектам нормативно-правовых актов органов местного самоуправления и 3 заключения (оперативный анализ) о ходе исполнения бюджета г.о. Кинешма за 1 квартал, полугодие и 9-ть месяцев 2019 года. 

5. Организация и обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии.
В соответствии с п.10 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Кинешма, органы местного самоуправления принимают необходимые меры по материальному и социальному обеспечению сотрудников контрольно-счетной комиссии, являющихся муниципальными служащими городского округа Кинешма.

В соответствии с решением  городской Думы  городского округа Кинешма  от 29.12.2018г № 69/453  «О бюджете городского округа Кинешма  на 2019 год и плановый период 2020 и 2021  годов» расходы контрольно-счётной комиссии на 2019 год по ведомственной структуре расходов местного бюджета были первоначально определены в сумме  2020,05 тыс. руб., кассовое исполнение составило 1986,1 тыс. рублей.  

На 01.01.2020 года численность контрольно-счетной комиссии составляла – 4 человека (по штату 4). 

      Председатель

      Контрольно-счётной комиссии

      городского округа Кинешма                                               А.И. Саченко
